conocimiento oportuno de la demanda (Roles N°s 576, c. 41°; 1.448, c. 40°; y 1.557, c. 25°)” 

(c. 14°). 

Y añadimos en el mismo pronunciamiento “[q]ue, desde otro ángulo se arriba a 

la misma conclusión, por cuanto el derecho a defensa se expresa, entre otros, en el principio de 

0000464
CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO

10 

bilateralidad de la audiencia, de tal manera que nadie puede ser condenado sin ser oído, ya sea 

en juicios penales o civiles, por lo que el demandado debe contar con el plazo razonable y los 

medios necesarios para presentar adecuada y eficazmente sus alegaciones, lo que presupone el

[...]

contraria al derecho a defensa y al derecho a un procedimiento racional y justo que la 

Constitución asegura en su artículo 19 N° 3° incisos segundo y sexto, por cuanto no 

garantiza que la acción intentada sea oportunamente conocida por el codeudor 

0000465
CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO

11 

demandado, impidiéndole ejercer su defensa y afectando la racionalidad y justicia del 

procedimiento. 

DECIMOSEXTO: Que, por último, ¿cabría salvar la inconstitucionalidad 

referida mediante una interpretación conforme con la Carta Fundamental, sobre la

[...]

Autoriza la Secretaria del Tribunal Constitucional, señora María Angélica Barriga
Meza.

5FE61F25-D566-44C5-A663-5DB5654995F1

Este documento incorpora una firma electrónica avanzada. Su
validez puede ser consultada en www.tribunalconstitucional.cl con el
código de verificación indicado bajo el código de barras.

0000473
CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES

2024-08-07T12:52:07-0400

2024-08-07T17:55:11-0400

2024-08-08T15:06:25-0400

2024-08-07T14:14:14-0400

2024-08-07T14:07:15-0400

2024-08-08T22:18:09-0400

2024-08-07T10:15:30-0400

2024-08-07T10:19:26-0400

2024-08-09T07:07:03-0400